МАПЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ЧАВУСК1РАЁННЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛ1КАННЯ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧАУССКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РАШЭННЕ

29 сентября 2021 г. № 46-4

г. Чавусы

РЕШЕНИЕ

г. Чаусы

О комплексном плане мероприятий
по реализации проекта «Здоровый поселок»
на территории агрогородка Антоновка
Чаусского района на 2022-2024 г.г.

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении
в Республике Беларусь», в целях реализации регионального комплекса
мероприятий по реализации в Чаусском районе Государственной
программы «Здоровье народа и демографическая безопасность» на
2021-2025 годы, утвержденного решением Чаусского районного Совета
депутатов от 21 мая 2021 г. № 42-12 «Об утверждении регионального
комплекса мероприятий по реализации в Чаусском районе
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая
безопасность» на 2021-2025 годы», Чаусский районный Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по реализации
проекта «Здоровый поселок» на территории агрогородка Антоновка
Чаусского района на 2022-2024 г.г. (далее - Комплексный план)
(прилагается).

2. Ответственным исполнителям Комплексного плана:
2.1. обеспечить выполнение в полном объеме мероприятий

Комплексного плана в части касающейся;
2.2. вносить учреждению здравоохранения «Чаусский районный

центр гигиены и эпидемиологии» (далее - Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии) при необходимости предложения о
корректировке Комплексного плана;

2

____ -2,J_ не—позднее 5 июля-календарного-года— и—5—ян-варя-^годау-
следующего за отчетным, представлять Чаусскому районному центру
гигиены и эпидемиологии отчет о реализации (неполной реализации,
нереализации с указанием причин) мероприятий Комплексного плана.

3. Чаусскому районному центру гигиены и эпидемиологии:
3.1. осуществлять контроль за реализацией исполнителями

мероприятий Комплексного плана;
3.2. вносить в Чаусский районный Совет депутатов при

необходимости в установленном порядке предложения о корректировке
Комплексного плана;

3.3. не позднее 10 июля календарного года и 10 января года,
следующего за отчетным, представлять учреждению здравоохранения
«Могилевский областной центр гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья» отчет о реализации (неполной реализации,
нереализации с указанием причин) мероприятий Комплексного плана;

3.4. вносить в Чаусский районный исполнительный комитет (далее
- райисполком), Чаусский районный Совет депутатов на рассмотрение
вопрос о ходе реализации Комплексного плана мероприятий не реже
одного раза в год.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Чаусский районный центр гигиены и эпидемиологии и постоянную
комиссию по социальным вопросам Чаусского районного Совета
депутатов.

Председатель А.О.Матюлин

__________УТВЕРЖДЕНО----------------------
Решение
Чаусского районного
Совета Депутатов
29.09.2021 № 46-4

Комплексный план мероприятий
по реализации проекта «Здоровый поселок»
на территории агрогородка Антоновка
Чаусского района на 2022-2024 г.г.

№
п/
п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Исполнители 1

Организационные мероприятия
1. Освещение в районной газете «Искра»,

на сайте Чаусского районного центра
гигиены и эпидемиологии, районного
исполнительного комитета о ходе
выполнения'комплексного плана

2022-2024 гг. отдел идеологической
работы и по делам молодежи
райисполкома (далее - отдел
идеологической работы),
редакция районной газеты
«Искра»

2. Проводить анализ медико
демографических показателей состояния
здоровья населения в агрогородке

Ежегодно учреждение здравоохранения
«Чаусская центральная
районная больница» (далее -
Чаусская центральная
районная больница),
Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии

3. Создание в разделе «Здоровые города»
на сайте Чаусского районного
исполнительного комитета вкладку
«Здоровые поселки»

Январь 2022 отдел идеологической
работы

4. Корректировать (при необходимости)
План мероприятий с учетом оценки его
эффективности

В период
реализации

Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии

5. Организация заседаний с участием
представителей ответственных служб,
задействованных в выполнении плана
мероприятий, в целях- - осуществления
контроля за ходом его выполнения

Декабрь
2022-2024

Ответственные службы

Кадровое обеспечение
б. Проведение обучающих семинаров по

формированию ЗОЖ для специалистов
заинтересованных служб

2022-2024 гг. отдел идеологической
работы, Чаусская
центральная районная
больница, Чаусский
районный центр гигиены и
эпидемиологии

2
*fo Наименование мероприятия ------------- Дата--------- -----Исполнители
1/
1

проведения

Методическое обеспечение
3. Проведение «прямых линий» по

вопросам охраны здоровья и пропаганде
ЗОЖ

2022-2024 гг. Чаусская центральная
районная больница,
Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии

4. Тиражирование и распространение
информационно-образовательного
материала (брошюр, памяток, буклетов,
плакатов) по вопросам формирования
ЗОЖ, профилактике зависимостей,
НИЗ, т.п.

2022-2024 гг. Чаусская центральная
районная больница,
Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии,
отдел идеологической
работы

5. Включение в тематику 'Единых дней
информирования вопросов
формирования ЗОЖ

2022-2024 гг. отдел идеологической
работы, Чаусская
центральная районная
больница, Чаусский
районный центр гигиены и
эпидемиологии

Информационно-просветительское обеспечение, массовые мероприятия
6. Проведение «Дней трезвости» 2022-2024 гг. Антоновский сельский

исполнительный комитет
(далее - Антоновский
сельисполком), отдел
идеологической работы

7. Проведение месячников профилактики
асоциального поведения, укрепления
устоев семьи, антиалкогольной,
антитабачной пропаганды

2022-2024 гг. Антоновский сельисполком,
отдел идеологической
работы, Чаусская
.центральная районная
.больница, Чаусский
районный центр гигиены и
эпидемиологии, отдел
внутренних дел
райисполкома (далее
РОВД), общественные
организации*.

8. Проведение в сельском Доме культуры
киновидеолекториев, киновидеосеансов
по профилактике зависимостей,
формирования здорового образа жизни
(далее - ФЗОЖ) среди подростков и
молодежи

2022-2024 гг-. отдел идеологической
работы, отдел по
образованию, Чаусская
центральная районная
больница, Чаусский
районный центр гигиены и
эпидемиологии, сектор
культуры райисполкома
(далее - сектор культуры)

9. Размещение на стендах общественно
культурных организаций информации по
различным аспектам охраны здоровья,
освещению основных направлений
государственной политики в сфере
формирования здорового образа жизни
населения

2022-2024 гг. Антоновский сельисполком
отдел'- идеологической
работы-, Чаусская
центральная районная
больница, Чаусскиг
районный центр гигиены я
эпидемиологии, . . секто[

3
№ Наименование мероприятия... -.. - - Дата- — ----------Иеноянители----------------
п/
п

проведения

культуры
10. Проведение тематических мероприятий,

районных дней и праздников здоровья,
акций по формированию культуры
здорового образа жизни, приуроченные
к Единым дням здоровья

2022-2024 гг. сектор культуры, ОО БРСМ,
Чаусская центральная
районная больница,
Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии,
руководители организаций,
предприятий

11. Проведение вакцинации против гриппа,
коронавирусной инфекции населения
района

2022-2024 гг. Чаусская центральная
районная больница,
Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии

12. Реконструкция (строительство, ремонт)
спортивных площадок на территории
агрогородка

2022-2024 гг. Балансодержатели

13. Проведение социологических
исследований по вопросам ФЗОЖ,
оценки эффективности проводимых
мероприятий в рамках проекта

2022-2024 гг. Чаусский районный центр
гигиены и эпидемиологии

14. Проводить месячники по наведению
порядка на дворовых территориях,
территорий организаций, смотры-
конкурсы «Чистый двор», «Посади
дерево» и др.

В период
проекта

Антоновский сельисполком,
отдел идеологической
работы, отдел по
образованию райисполкома
(далее - отдел .по
образованию), Чаусская
центральная районная
больница, Чаусский
районный центр гигиены и
эпидемиологии, сектор
культуры, ОО БРСМ

15. Проводить конкурс «Лучшая
многодетная семья” в агрогородке

В период
проекта

Антоновский сельисполком,
отдел идеологической
работы, Чаусская
центральная районная 1
больница, Чаусский
районный центр гигиены и
эпидемиологии, сектор
культуры, ОО БРСМ

16. Популяризировать катание на
велосипедах, как вид активного отдыха

В период
проекта

Антоновский сельисполком,
отдел идеологической
работы, Чаусский районный
центр гигиены и
эпидемиологии, сектор
культуры

17 Создание здоровьесберегающей среды
воспитанникам в государственном
учреждении образования «Антоновский
ясли-сад»

В период
проекта

отдел по образованию